
I. Disposiciones generales

JEFATURA DEL ESTADO

25541 REAL DECRETO-LEY 18/1982, de 24 de septiembre, 
sobre fondos de garantía de depósitos en Cajas de 
Ahorro y Cooperativas de Crédito.

El crecimiento y extensión de la actividad de las Cooperativas 
de Crédito a depositantes no vinculados con aquéllas, o que 
carecen de la posibilidad de discernir la situación interna de la 
Entidad a la que confían sus fondos, hacen necesario, por razo
nes de equidad y equiparación de trato, crear un Fondo de 
Garantía dé Depósitos en Cooperativas de Crédito con la fina
lidad de proteger a los depositantes, y en especial a los ahorra
dores modestos.

Asimismo, las razones por las que se dotó de personalidad 
jurídica al Fondo de Garantía de Depósitos en establecimientos 
bancarios (Real Decretó-ley cuatro/mil novecientos ochenta, de 
veintiocho de marzo), aconsejan ahora hacer lo mismo con el 
de las Cajas de Ahorro, al tiempo que se refuerzan los recursos 
económicos de los fondos existentes.

En virtud de estas consideraciones, en- uso de la autorización 
contenida en el artículo ochenta y seis de la Constitución, y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día veinticuatro de septiembre de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Uno. El Fondo de Garantía de Depósitos 
en Cajas de Ahorro, creado por Real Decreto dos mil ochocientos 
sesenta/mil novecientos ochenta, de cuatro de diciembre, tendrá 
personalidad jurídica pública, con plena capacidad para el des
arrollo de sus fines en régimen de derecho privado y sin suje
ción a las normas reguladoras de las Entidades estatales autó
nomas  y de las Sociedades- estatales.

Dos. Tendrá por objeto garantizar los depósitos en las Cajas 
de Ahorro en la forma y cuantía que el Gobierno establezca, 
asi como realizar cuantas actuaciones estime necesarias para 
reforzar la solvencia y mejorar el funcionamiento de las Cajas 
en defensa de los intereses del propio Fondo.

Tres. El Fondo será regido y administrado por una Comi
sión gestora integrada por cuatro representantes del Banco de 
España, uno de los cuales ostentará la presidencia, y por cua
tro de las Cajas de Ahorro, nombrados por el Ministerio de 
Economía y Comercio, a propuesta del Banco de España.

Artículo segundo.—Uno. Se crea el Fondo de Garantía de 
Depósitos en las Cooperativas de Crédito, con personalidad 
jurídica pública y plena capacidad para el desarrollo de sus 
fines. Su actividad se llevará a cabo en régimen de derecho 
privado y sin sujeción a las normas reguladoras de las Enti
dades estatales 'autónomas y de las Sociedades estatales.

Dos. Tendrá por objeto garantizar los depósitos en las Ca
jas Rurales y demás Cooperativas de Crédito inscritas en el 
Registro Especial, creado en el artículo tres punto uno, del Real 
Decreto dos mil ochocientos sesenta/mil novecientos setenta 
y ocho,, de tres de noviembre, en la forma y cuantía-que el Go
bierno establezca, así como realizar cuantas actuaciones esti
me necesarias para reforzar la solvencia y mejorar el funcio
namiento de las Cooperativas en defensa de los intereses del 
propio Fondo.

Tres. El Fondo será regido y administrado por una Comi
sión gestora, integrada por cuatro representantes del Banco 
de España, uno de los cuales ostentará la presidencia, y por 
cuatro de las Cooperativas de Crédito nombrados por el Mi
nisterio de Economía y Comercio, a propuesta del Banco de 
España.

Artículo tercero.—El patrimonio de los Fondos de Garantía 
de Depósitos en Cajas de Ahorro y en Cooperativas de Crédito 
se nutrirá con aportaciones anuales de las Entidades integra
das en cada uno de ellos, equivalentes al uno por mil de sus 
depósitos, y con aportaciones anuales del Banco de España 
iguales al conjunto de aquéllas. Cuando el saldo de los anti
cipos del Banco de España a un Fondo supere cuatro veces 
la cuantía de las aportaciones de las Entidades y el Banco de 
España del último ejercicio, aquella cifra podrá ser elevada 
por el Gobierno, a propuesta del Banco de España, al dos por 
mil para ese Fondo. - \

Si por el contrario, un Fondo alcanzase una cuantía sufi
ciente para sus fines, y previa liquidación de los anticipos del 
Banco de España, este último podrá acordar una disminución 
de las aportaciones anuales antes mencionadas.

Artículo cuarto.—El régimen fiscal de los Fondos de Ga
rantía de Depósitos en Cajas-de Ahorro y en Cooperativas de 
Crédito será el siguiente:

a) Respecto del Impuesto sobre Sociedades se les aplica
rán las normas del artículo quinto, uno, de la Ley sesenta y 
uno/mil novecientos setenta y ocho, de veintisiete de diciem
bre, previstas para el Banco de España.

b) Gozarán de exención por los impuestos indirectos que 
pudieran devengarse por razón de su constitución, de su fun
cionamiento y de los actos y operaciones que realicen en el cum
plimiento de sus fines. La exención se extenderá igualmente a 
las operaciones gravadas por tributos indirectos, cuyo importe 
deba repercutírseles en función de las disposiciones que regu
lan los tributos.

Artículo quinto.—Las facultades otorgadas al Banco de Es
paña por los artículos primero y segundo del Real Decreto-ley 
cinco/mil novecientos setenta y ocho, de seis de marzo; en rela
ción con Entidades bancarias se le extienden, con igual alcance 
y condiciones, a las situaciones de similar naturaleza que se 
produzcan en Cajas de Ahorro y Cooperativas de Crédito.

Artículo sexto.—Uno. Cuando un Banco, Caja de Ahorros o 
Cooperativa de Crédito se presente en suspensión de pagos con 
arreglo a la Ley de veintiséis de julio de mil novecientos vein
tidós, los dos Interventores —Peritos mercantiles o prácticos 
de los que figuren en las listas del Juzgado a que se refiere el 
artículo cuarto de la citada Ley de Suspensión de Pagos—, serán 
designados de las listas que con este objeto remita el Fondo de 
Garantía de Depósitos al que pertenezca o haya pertenecido la 
Entidad de depósito respectiva.

Cuando se den los supuestos del primer párrafo del artícu
lo sexto de la repetida Ley y se provea a la suspensión y sus
titución de los Organos de administración de la Entidad sus
pensa, el Administrador será el propio Fondo de Garantía de 
Depósitos.

Dos. Cuando un Banco, Caja de Ahorros o Cooperativa de 
Crédito se declare formalmente en estado de quiebra, de con
formidad con las normas del Código de Comercio y la Ley de 
Enjuiciamiento Civil, las funciones de los Organos de la misma, 
es decir, del Comisario, Depositario y Síndicos, serán asumidas 
por el Fondo de Garantía de Depósitos al que la Entidad per
tenezca o haya pertenecido, sustituyendo a aquéllos a todos los 
efectos.  

Tres. El Fondo de Garantía de Depósitos en establecimientos 
bancarios, el Fondo de Garantía de Depósitos en Cajas de 
Ahorro y el Fondo de Garantía de- Depósitos en Cooperativas 
de Crédito, gozarán del beneficio de pobreza ante toda clase de 
juzgados, tribunales y jurisdicciones en cuantos procedimientos 
pueda intervenir activa o pasivamente.

Los Bancos, Cajas de Ahorro y Cooperativas de Crédito que 
sean declarados en quiebra o incurran en sobreseimiento de
finitivo en expediente de suspensión de pagos, gozarán asimis
mo del beneficio de pobreza, salvo que una vez liquidado su 
patrimonio y pagados todos los acreedores resulten bienes su
ficientes para hacer efectivas las costas y gastos judiciales.

Artículo séptimo.—El Gobierno dictará las medidas precisas 
para el desarrollo y aplicación del presente Real Decreto-ley, 
que entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», y del mismo dará cuenta inmedia
tamente a las Cortes.

Dado en Madrid a veinticuatro de septiembre de mil nove- 
cientos ochenta y dos. 

JUAN CARLOS R.
El Presidente del Gobierno,

LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

25542 REAL DECRETO 2434/1982, de 24 de julio, sobre 
traspaso de funciones y servicios del Estado a la 
Comunidad Autónoma de Galicia en materia de 
cultura.

Por Real Decreto mil seiscientos treinta y cuatro/mil nove
cientos ochenta, de treinta y uno de julio, se transfirieron a la 
Comunidad Autónoma de Galicia determinadas competencias en 
materia de cultura y, asimismo, se traspasaron también los 
correspondientes servicios y medios personales, materiales y 
presupuestarios.



Por otra parte, el Real Decreto quinientos ochenta y uno/ 
mli novecientos ochenta y dos, de veintiséis de febrero, deter
mina las normas y el procedimiento a que han de ajustarse 
las transferencias de funciones y servicies del Estado a la Comu
nidad Autónoma de Galicia.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto citado 
que también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta de 
Transferencias prevista en la disposición transitoria cuarta del 
Estatuto de Autonomía de Galicia, Ley Orgánica uno/mil nove
cientos ochenta y uno, de seis de abril, esta Comisión, tras consi
derar su conveniencia y legalidad, así como la necesidad de 
completar las transferencias hasta ahora efectuadas, adoptó en 
su reunión del día diecinueve de julio de mil novecientos ochen
ta y dos el oportuno acuerdo cuya virtualidad práctica exige la 
^probación por el Gobierno mediante Real Decreto, objeto inme
diato del presente,

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Cultura y de 
Administración Territorial, y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día veintitrés de julio de mil nove
cientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se aprueba el acuerdo de la Comisión 
Mixta de Transferencias de Galicia de fecha diecinueve de julio 
de mil novecientos ochenta y dos por el que se transfieren 
competencias y funciones del Estado en materia de cultura a 
la Junta de Galicia y se le traspasan los correspondientes Ser
vicios e Instituciones y medios personales, materiales y presu
puestarios precisos para el ejercicio de aquéllas.

Artículo segundo.—Uno. En consecuencia, quedan transfe
ridas a la Junta de Galicia las competencias a que se refiere 
el acuerdo que se incluye como anexo I del presente Real Decreto 
y traspasados a la misma los Servicios e Instituciones y los 
bienes, derechos y obligaciones, así como el personal, créditos 
presupuestarios y documentación y expedientes que figuran en 
las relaciones números uno a cuatro adjuntas al propio acuerdo 
de la Comisión Mixta indicada, en los términos y condiciones 

. que allí se especifican.
Dos. En el anexo II de este Real Decreto se recogen las 

disposiciones legales afectadas por la presente transferencia.

Artículo tercero.—Los traspasos a que se refiere este Real 
Decreto tendrán efectividad a partir del día uno de julio de mil 
novecientos ochenta y dos, señalados en el acuerdo de la Comi
sión Mixta.

Artículo cuarto.—Uno. Los créditos presupuestarios que figu
ran detallados en la relación tres puntos dos, como bajas efecti
vas en los Presupuestos Generales del Estado para el ejercicio 
mil novecientos ochenta y dos, serán dados de baja en los con
ceptos de origen y transferidos por el Ministerio de Hacienda 
a los conceptos habilitados en los capítulos IV y VII de la Sec
ción treinta y dos, destinados a financiar los servicios asumidos 
por los Entes Preautonómicos y Comunidades Autónomas, una 
vez que se remitan al al Departamento citado por parte de la 
Oficina Presupuestaria del Ministerio de Cultura los certificados 
de retención de créditos acompañados de un sucinto informe 
de dicha Oficina para dar cumplimiento a lo dispuesto en el 
anexo I, primero, apartado a), punto dos, de la Ley de Presu
puestos Generales del Estado para mil novecientos ochenta 
y dos.

Dos. Los créditos no incluidos dentro de la valoración del 
coste efectivo, recogidos en la relación tres punto tres se librarán 
directamente sin necesidad de proceder a modificaciones presu
puestarias de ninguna clase, por el Ministerio de Cultura, Con
sejo Superior de Deportes e Instituto de la Juventud y Promo
ción Comunitaria a la Comunidad Autónoma de Galicia, cual
quiera que sea el destinatario final del pago, de forma que 
ésta pueda disponer de los fondos con la antelación necesaria 
para dar efectividad a la prestación correspondiente en el mis
mo plazo en que venía produciéndose.

Artículo quinto.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
el mismo día de su publicación en el -Boletín Oficial del Es
tado» .

Dado en Madrid a veinticuatro de julio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

MATIAS RODRIGUEZ INCIARTE

ANEXO I
Don José Elias Díaz García y don Juan Pérez Rodríguez, Secre

tarios de la Comisión Mixta de Transferencias Administra
ción del Estado-Junta de Galicia,

 CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión, celebrada el día 19 
de julio de 1982, se adoptó el acuerdo de traspaso de funciones 
y Servicios del Estado a la Junta de Galicia en materia de cul
tura, en los términos que a continuación se expresan:

A) Referencia a normas constitucionales y estatutarias y 
legales en las que se ampara la transferencia.—La Constitución, 
en el artículo 148, establece que las Comunidades Autónomas 
podrán asumir competencias en materia de museos y bibliote
cas de interés para la Comunidad Autónoma (apartado 1, nú

mero 15);  patrimonio monumental de interés de la Comunidad 
Autónoma (apartado 1, número 16); el fomento de la cultura 
(apartado 1, número 17), la promoción del deporte y la adecua
da utilización del ocio (apartado 1, número 19), y asistencia 
social (apartado 1, número 20), y en el artículo 149 reserva al 
Estado la competencia exclusiva sobre relaciones internacio
nales (apartado 1, número 3); legislación sobre propiedad in
telectual (apartado 1, número 9); bases y coordinación de la 
planificación general de la actividad económica (apartado 1, nú
mero 13); defensa del patrimonio cultural, artístico monumental 
español contra la exportación y expoliación, museos, bibliotecas 
y archivos de titularidad estatal, sin perjuicio de su gestión por 
parte de las Comunidades Autónomas (apartado 1, número 28). 
Igualmente, la Constitución, en su artículo 149.2, señala que, 
sin perjuicio de las competencias que podrán asumir las Comu
nidades Autónomas, el Estado considerará el servicio de la cul
tura como deber y atribución esencial y facilitará la comuni
cación cultural entre las Comunidades Autónomas, de acuerdo 
con ellas.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía de Galicia establece 
en su artículo 27 que corresponde a la Comunidad Autónoma ga
llega la competencia, exclusiva de las siguientes materias: Patri
monio histórico, artístico, arquitectónico, arqueológico, de in
terés de Galicia, sin perjuicio de lo que dispone el artículo 
149.1.28 de la Constitución; archivos, bibliotecas y museos de 
interés para la Comunidad Autónoma y que no sean de titulari
dad estatal, y servicios de Bellas Artes de interés para la 
Comunidad (número 18); el fomento de la cultura en Galicia, 
sin perjuicio de lo que establece el artículo 149.2 de la Consti
tución (número 19); la promoción del deporte y la adecuada uti
lización del ocio (número 22); la asistencia social (número 23), y 
la promoción del desarrollo comunitario (número 24), Igual
mente, en su artículo 32, el Estatuto de Autonomía de Galicia 
señala que corresponde a la Comunidad Autónoma la defensa y 
promoción de los valores culturales del pueblo gallego.

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias es 
legalmente posible que la Comunidad Autónoma de Galicia tenga 
competencias en las materias de patrimonio histórico, artístico, 
arquitectónico, arqueológico, archivos, bibliotecas, museos y ser
vicios de Bellas Artes, fomento de la cultura (música, teatro, 
cinematografía, libro y ediciones); asistencia social y promoción 
sociocultural con especial referencia al ámbito de la juventud y 
el desarrollo comunitario y deportes, por lo que se procede a 
operar ya en este campo transferencias de competencias de tal 
índole a la Comunidad Autónoma de Galicia, completando de 
esta forma el proceso.

El Real Decreto 442/1981, de 6 de marzo, y demás disposi
ciones complementarias atribuyen al Ministerio de Cultura de
terminadas competencias sobre la ordenación y fomento de la 
creación intelectual y artística y la promoción y difusión de la 
cultura; la dirección y protección del patrimonio histórico y 
artístico y cultural; la protección y fomento del libro; la pro
moción y difusión de la música; la protección, fomento y difu
sión de la creación y de la actividad teatral, cinematografía 
y demás espectáculos; la acción administrativa en orden a la 
protección de la familia y la promoción familiar; el estudio de 
los problemas juveniles y el fomento de los conocimientos de la 
juventud y participación de la misma en la vida social, y el fo
mento, planificación y desarrollo de la cultura física y acti
vidades deportivas.

El Real Decreto 575/1981, de 6 de marzo, atribuye al Orga
nismo autónomo Instituto de la Juventud y Promoción Comu
nitaria funciones en materia de gestión y explotación de los 
Centros, Servicios y establecimientos del Estado al servicio de 
los jóvenes y del desarrollo comunitario, así como la realización 
de actividades para aquellos sectores de población sobre los que 
administrativamente ejerce su competencia el Ministerio de Cul
tura.

La Ley 13/1980, de 31 de marzo, General de la Cultura 
Física y del Deporte, dispone que el Consejo Superior de Depor
tes, Organismo autónomo dependiente del Ministerio de Cultura, 
ejercerá las funciones que dicha Ley atribuye a la Administra
ción General del Estado para el fomento y coordinación de la 
actividad físico-deportiva, asegurando una coordinación perma
nente y efectiva de las Administraciones Públicas en la promo
ción y difusión de la cultura física y del deporte.

En consecuencia con lo expuesto parece necesario y resulta 
estrictamente legal llegar a un acuerdo sobre transferencia de 
competencias en las materias indicadas a la Junta de Galicia, 
para cumplir así los objetivos de su creación y para posibilitar 
la exigencia constitucional de la organización territorial del 
Estado diseñada.

B) Competencias y funciones que asume la Comunidad Autó
noma e identificación de los Servicios que se traspasan.

Primero. Se transfiere a la Comunidad Autónoma de Gali
cia, dentro de su ámbito territorial, en los términos del pre
sente acuerdo y de los Decretos y demás normas que lo hagan 
efectivo y se publiquen en el «Boletín Oficial del Estado», las 
siguientes competencias:

1. En materia de patrimonio histórico, artístico, arqueoló
gico, archivos, bibliotecas, museos y servicios de Bellas Artes, 
y al amparo del artículo 27,- punto 18 del Estatuto, y artículo 
148.1, puntos 15 y 16, de la Constitución:

a) Competencia exclusiva sobre el patrimonio histórico, ar
tístico, arquitectónico y arqueológico, y sobre el Tesoro Biblio-



26894 ___________________________           1 octubre 1982 ____________ B. O. del E.—Núm. 235

gráfico y Documental, de interés de Galicia, sin perjuicio de lo 
que disponen los artículos 139.2 y 149.1, números 1, 6, 8, 10 y 28, 
y 149.2, de la Constitución, en relación con las materias de 
patrimonio y Bellos Artes.

Se considerará que forma parte de dicho patrimonio de inte
rés de Galicia los bienes muebles e inmuebles de valor histó
rico, artístico, arquitectónico, arqueológico o paleontológico y los 
bienes muebles de valor literario o científico que se encuentren 
en el territorio de Galicia.

Mediante Convenio entre la Administración del Estado y la 
Comunidad Autónoma de Galicia podrán exceptuarse de lo dis
puesto en el párrafo anterior, determinados bienes inmuebles 
para que sean protegidos directamente por el Estado. No obstan
te, la Comunidad Autónoma estará representada en los Organos 
colegiados de la Administración del Estado encargados específi
camente de la protección de los bienes objeto del mencionado 
Convenio, siempre que ejerzan sus competencias en el territorio 
de Galicia.

b) Competencia exclusiva sobre los archivos, bibliotecas, 
museos y servicios de Bellas Artes de interés para la Comunidad 
Autónoma; siempre que no sean de titularidad estatal.

c) El ejercicio de la potestad expropiatoria y del derecho 
de adquisición preferente, salvo en el caso de solicitudes de 
exportación, en los supuestos que se prevean en la legislación 
y protección del Patrimonio Histórico-Artístico y del Tesoro Do
cumental y Bibliográfico.

d) La Comunidad Autónoma podrá requerir el informe de las 
Reales Academias de la Historia y de Bellas Artes de San Fer
nando, cuando lo estime pertinente en aplicación de la legisla
ción para la defensa del Patrimonio Histórico-Artístico.

2. En materia de fomento de la cultura, con especial refe
rencia a la música, el teatro, la cinematografía, el libro y edi-
ciones, al amparo del artículo 27.19 del Estatuto y artícu- 
lo 148.1.17 de la Constitución:

a) El fomento de la música, la promoción de la creatividad 
y la difusión de la misma, asi como la ayuda a Sociedades de 
conciertos, Asociaciones musicales, Entidades musicológicas, or
questas y conjuntos instrumentales, corales líricos y coreográ
ficos, y la organización y promoción de manifestaciones musi
cales de todo género, así como la conservación del folklore.

b) El fomento del teatro y la promoción de compañías y 
grupos teatrales, así como el desarrollo y promoción de toda 
clase de actividades teatrales, festivales, certámenes, teatro in
fantil, juvenil y vocacional, el apoyo a la creatividad escénica y 
su difusión, y la ayuda a Entidades teatrales y Asociaciones de 
espectadores.

c) El fomento de toda clase de actividades que promuevan 
la cinematografía y la creatividad artística en este campo de la 
cultura; la ayuda a cine-clubs y Entidades culturales cinema
tográficas y el apoyo a manifestaciones cinematográficas en 
general.

d) El fomento de la creación literaria, la promoción del libro 
y de las ediciones sonoras y audiovisuales, la promoción de los 
hábitos de lecturas, muy en particular en los sectores infantil 
y juvenil; el apoyo al autor y su obra, la difusión cultural a 
través del libro y de las manifestaciones literarias, y la crea
ción y sostenimiento de Fonotecas.

3. En materia de asistencia social y promoción socio-cultu
ral, con. especial referencia al ámbito de juventud y desarrollo 
comunitario, y al amparo del artículo 27.22 y 23 y 24 del Esta
tuto y 148.1.19 y 20 de la Constitución:

a) El estudio de los problemas juveniles sin perjuicio de la 
coordinación que ha de establecerse entre dos órganos corres
pondientes de la Administración del Estado y de la Comunidad 
Autónoma.

b) El fomento de la cooperación en el ámbito territorial de 
Galicia.

c) El apoyo al desarrollo de la actividad asociativa juvenil 
en el territorio de Galicia, así como el fomento de la participa
ción de la juventud en la vida social del mismo ámbito.

d) La Dirección y gestión y, en su caso, titularidad de las 
Casas de Juventud, Clubs Juveniles. Centros Sociales, Guarderías 
e instalaciones recreativo-deportivas, que hasta ahora corres
pondían al Instituto de la Juventud en el ámbito de Galicia.
. «) -La dirección y gestión y, en su oaso, titularidad de las 
instalaciones comprendidas en la red nacional de albergues 
juveniles, residencias juveniles, campamentos y campos de tra
bajo cuya gestión está igualmente encomendada al Instituto de 
la Juventud. Teniendo en cuenta las necesidades de las relacio
nes internacionales y lo dispuesto en el artículo 149.2 de la 
Constitución, la Junta de Galicia, mediante Convenio con la 
Administración del Estado, garantizará a ésta la. suficiente re
serva de plazas en tiempo y condiciones adecuados.

f) La promoción de actividades culturales para el desarrollo 
comunitario y familiar.

g) La ayuda y fomento de actividades en el ámbito de la 
tercera edad en orden a su promoción socio-cultural, sin per
juicio de la titularidad y gestión estatales de los Centros Pilo
tos Nacionales de Tercera Edad.

h) La promoción y organización de actividades de animación 
sociocultural en el ámbito artístico, artesanal, turístico y de 
aire libre, dirigidas a los sectores de la juventud, Infancia, 
tercera edad y sectores marginados.

4. En materia de deportes y al amparo de los artículos 27.22 
del Estatuto de Autonomía y 148.19 de 1a Constitución:

a) De carácter general.—La coordinación de las Adminis
traciones Locales (Diputaciones Provinciales, Ayuntamientos y 
Entidades Locales Menores) en la promoción y difusión de la 
cultura física y del deporte.

b) Asociaciones deportivas.—La tutela y promoción de las 
asociaciones deportivas cuyo ámbito de actuación no exceda del 
propio de la Comunidad Autónoma. Sin perjuicio de la indepen
dencia de las Federaciones Españolas y demás asociaciones 
cuyo ámbito exceda del .propio de la Comunidad, la Junta de 
Galicia velará por el estricto cumplimiento en su territorio de 
los fines deportivos para los que aquéllas han sido creadas. A 
dicho efecto, la Comunidad Autónoma conocerá previamente e 
informará las peticiones que las Federaciones Españolas y las 
citadas asociaciones presenten al Consejo Superior de Deportes 
para la obtención de subvenciones del mismo, destinadas a in
versiones en equipamiento e instalaciones deportivas en el terri
torio de Galicia.

c) Instalaciones deportivas.—La elaboración y ejecución de 
los planes de carácter territorial de construcción de instalacio
nes deportivas públicos, asi como las competencias que sobre 
obras de construcción, ampliación y modernización de. instala
ciones deportivas atribuye al Consejo Superior de Deportes el 
Real Decreto 2240/1981, de 24 de julio.

d) Educación física y actividad deportiva:

d.l) Organizar las competiciones escolares de carácter te
rritorial, comarcal o local

d.2) Promover la creación de Agrupaciones para el desarro
llo del deporte escolar.

d. 3) Gestionar la concesión de ayudas para crear y mante
ner equipos y para actividades deportivas en Centros docentes.

e) Deporte del tiempo libre y deporte para todos:

e. l) La promoción del deporte social y popular.
e.2) La autorización y, en su caso, organización de manifes

taciones deportivas populares.
e.3) La colaboración y apoyo a la organización de pruebas 

populares.
e.4) La formación de animadores deportivos. 
e.S) La prestación de ayuda para el mantenimiento de Cen

tros deportivos, para la práctica del deporte en general.
e. 8) La promoción y creación de Agrupaciones deportivas pa

ra el desarrollo del deporte para todos y el deporte del tiempo 
libre.

f) Centros de Iniciación Técnico-Deportiva:

f. l) La dirección y gestión de los Centros de Iniciación Téc
nico-Deportiva y, en su caso, la designación de las Entidades 
responsables.

f.2) La selección de instalaciones deportivas para funciona
miento de los Centros de Iniciación Técnico-Deportiva.

f.3) El nombramiento de los directores de los Centros de 
Iniciación Técnico-Deportiva. 

f.4) La firma de Convenios con Entidades gestoras, siempre 
que su ámbito de actuación no exceda del propio de la Comuni
dad Autónoma.

Si excediera de tal ámbito, corresponde al Consejo Superior 
de Deportes la homologación del Convenio para su validez. 

f.5) La asistencia técnica en la elaboración de presupuestos. 
f.6) El nombramiento de personal sanitario, administrativo 

y técnico-deportivo para dichos Centros.
f.7) El control y coordinación de convocatorias para ingreso 

de los alumnos en los Centros.

g) Gestión de instalaciones deportivas.—La gestión de insta
laciones propias, incluidas las que se transfieren en el presente 
acuerdo por el Consejo Superior de Deportes. Dicha gestión 
comprende la vigilancia y el control de las instalaciones, la pro
gramación y organización de actividades, la elaboración de 
presupuestos y  el control de ingresos y gastos.

h) Institutos Nacionales de Educación Física.—La gestión de 
los Institutos Nacionales, de Educación Física, cuya creación se 
acordará por el Consejo de Ministros, a propuesta del de Educa- 
cación y Ciencia y previos preceptivos informes de la Junta de 
Galicia y del Consejo Superior de Deportes.

Segundo. Para la efectividad de competencias y funciones 
relacionadas se traspasan a la Junta de Galicia, receptora 
de las mismas, los siguientes Servicios e Instituciones de su 
ámbito territorial, en cuanto ejerce las funciones que asimismo 
se detallan:

1. Las Casas de Juventud, Clubs Juveniles, Centros Sociales, 
Guarderías, Instalaciones Recreativos-Deportivas, Talleres de Ar
tesanía, Campamentos, Campos de Trabajo, Albergues y Resi
dencias juveniles que hasta ahora correspondían al Instituto de 
la Juventud en el ámbito de Galicia.

2. Las Oficinas de Información juveniles ubicadas en La 
Coruña, Orense; Pontevedra y Vigo.

3. Las Aulas de Tercera Edad existentes en La Coruña, 
Santiago y Vigo.

4. Los Centros de Medicina Deportiva en La Coruña, Orense 
y Pontevedra, a los que corresponden las funciones de direc-



B. O. del E.—Núm. 235 1 octubre 1982  26895

ción, tutela, vigilancia, seguimiento y mejora de la condición 
física de los deportistas. 

5. Los Centros de Iniciación Técnico-Deportiva de Ponteve
dra y Vigo, a los que corresponden las funciones de iniciación 
para la formación de la futura élite deportiva.

6. La Fonoteca pública instalada en el edificio de la Direc
ción Provincial de Cultura de Pontevedra.

C) Competencias, Servicios y funciones que se reserva la 
Administración del Estado.—En consecuencia con la relación de 
competencias traspasadas, permanecerán en el Ministerio de 
Cultura y seguirán siendo de su competencia para ser ejercita
das por el mismo las siguientes funciones y actividades que tiene 
legalmente atribuidas:

Específicas:

1. a) De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 149.1, punto 
28, de la Constitución, la competencia exclusiva en Galicia para 
la defensa del patrimonio cultural, artístico y monumental con
tra la exportación y expoliación, cualquiera que sea su grado u 
orden de interés, y sobre los museos, bibliotecas y archivos de 
titularidad estatal radicados en el territorio de Galicia. En todo 
caso, en los Patronatos correspondientes estará representada la 
Junta de Galicia.

b) Las competencias atribuidas al Estado según lo dispuesto 
en los artículos 149.1, números 1, 6', 8 y 10, y 149.2 de la Consti
tución en relación con las materias de Patrimonio y Bellas 
Artes.

c) Actuar subsidiariamente, aplicando la legislación estatal 
en materia de patrimonio histórico-artístico, archivos, museos y 
tesoro documental y bibliográfico, en cumplimiento de lo dis
puesto en el artículo 149.1, punto 28, y articulo 149.2 de la Cons
titución, cuando la Comunidad Autónoma no ejercite sus compe
tencias en este orden. A tal fin, podrá requerirse, por medio 
del Delegado del Gobierno, a los Organos competentes de la 
Comunidad Autónoma, para que actúen en el ejercicio de sus 
competencias Si la resolución solicitada en el requerimiento no 
fuese adoptada por la Comunidad Autónoma en el plazo de un 
mes, la Administración del Estado actuará conforme se ha 
señalado, agotándose su actividad en la adopción de las medidas 
solicitadas en el requerimiento, y en la resolución, en su caso, 
de los recursos administrativos correspondientes.

d) Subrogarse en la potestad expropiatoria y en el derecho 
de adquisición preferente, siempre que se haga en los plazos 
legales correspondientes, cuando la Comunidad Autónoma re
nuncie al ejercicio de dichas potestades o cuando desatienda el 
requerimiento a que se alude en el párrafo anterior. Se enten
derá que la Comunidad Autónoma renuncia al derecho de adqui
sición preferente si no lo ejercita en la primera mitad del plazo 
que establece la legislación aplicable.

2. a) La ordenación general económica de la actividad edito
rial y de espectáculos, así como la inspección y clasificación 
de espectáculos y la inscripción en Registros de ámbito nacio
nal en materia de música, teatro, cinematografía y ediciones.

b) La. gestión del Fondo de Protección a la Cinematografía, 
salvo los posibles Convenios que se establezcan para la declara
ción de películas de especial calidad y especial menores.

3. a) Centro Nacional de Documentación en materia de ju
ventud, mujer y familia-,

b) Las prestaciones de servicio público gestinadas directa
mente por el Organismo autónomo, Instituto de la Juventud y 
Promoción Comunitaria, y que tengan carácter nacional o inter
nacional.

c) Centros de Información de la Mujer (CIM).

4. a) Asociaciones deportivas:

a.l) La tutela y promoción de las Federaciones Españolas 
y de las demás Asociaciones deportivas cuyo ámbito de actua
ción exceda el propio de la Comunidad Autónoma.

a.2) Informar favorable y preceptivamente la creación de 
nuevas Federaciones Españolas y aprobar definitivamente su 
constitución. 

a.3) Tramitar ios expedientes de declaración de «utilidad 
pública» y de «interés cultural», relativos a las Federaciones 
Españolas y demás Asociaciones deportivas.

a.4) Aprobar las normas sobre especialidades, homologacio
nes y titulaciones deportivas en colaboración con las Federacio
nes Españolas.

a.5) Conocer los planes y programas deportivos de las Fede
raciones Españolas, concediendo y fiscalizando las subvenciones 
económicas para las actividades deportivas de dichas Federa
ciones y comprobar el desenvolvimiento de sus actividades.

a.6) Decidir, en última instancia, a través del Comité Supe
rior de Disciplina Deportiva, sobre las resoluciones que, en 
materia disciplinaria, adopten las Federaciones Españolas.

a.7) Materializar e instrumentar técnicamente a través del 
Instituto de Ciencias de la Educación Física y del Deporte, la 
colaboración con las Federaciones Españolas en el control de las 
praácticas ilegales en el rendimiento de los deportistas.

b) Instalaciones deportivas:

b.l) Construir y gestionar instalaciones propias, en orden 
al ejercicio de las competencias que corresponden al Consejo 
Superior de Deportes en materia de alta competición. En todo 
caso se solicitará previo informe de La Junta de Galicia.

b.2) Conceder subvenciones para equipamiento e instalacio
nes deportivas a las Federaciones Españoles.

c) Deporte de alta competición.—La Dirección, tutela, vigi
lancia, seguimiento y mejora de la condición física de los depor
tistas de alta competición y promover la aprobación del Esta
tuto del Deporte de Alta Competición.

d) Actividad deportiva escolar, deporte del tiempo libre y 
deporte para todos.—La programación, dirección técnica y eje
cución de los juegos y competiciones de carácter nacional o in
ternacional correspondientes. 

e) Comité Olímpico Español.—Actuar como Organo de co
municación entre el Comité Olímpico Español y cualesquiera 
Administraciones Públicas y apoyar sus actividades en el orden 
técnico y económico.

f) Investigación.—Actuar las competencias del Instituto de 
Ciencias de la educación Física y el Deporte, mediante su ges
tión directa, en colaboración con las Universidades españolas.

g) Coordinación:

g.l) Coordinar con la Comunidad Autónoma y con el resto de 
las Administraciones Públicas la promoción y difusión de la 
cultura física y del deporte y la programación global y cons
trucción de instalaciones deportivas con criterios de descentrali
zación.

g.2) Homologar las representaciones deportivas españolas en 
Organismos gubernamentales y Asociaciones -internacionales de 
carácter deportivo y constituir el único canal, actuando, en su 
caso, como mandatario de la Comunidad Autónoma en materia 
de relaciones deportivas internacionales.

g.3) Autorizar y, en su caso, organizar actividades deporti
vas nacionales e internacionales, tanto dentro como fuera de 
España, con participación, en el caso de las internacionales, de 
ios Ministerios de Asuntos Exteriores y del Interior..

Genéricas.—En todas las materias objeto del presente acuerdo:

a) La realización de campañas de ámbito nacional.
b) Las relaciones internacionales y las de ámbito estatal.
c) la convocatoria de Premios Nacionales y la concesión de 

las Medallas de Bellas Artes.
d) La realización de concursos para premios, becas y ayu

das de ámbito nacional.
e) El apoyo a Entidades de ámbito nacional.
f) Las actividades de nivel interministerial.
g) Ejercer las facultades otorgadas al Estado por el artícu

lo 149.2 de la Constitución.
h) La gestión de los Organismos autónomos dependientes 

del Ministerio de Cultura.
 i)  La definición de las líneas generales de la política del 

Departamen tó.

D) Funciones en que han de concurrir la Administración 
del Estado y la de la Comunidad Autónoma y forma de coo
peración.—Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio 
de Cultura y la Comunidad Autónoma de Galicia, de conformi
dad con los mecanismos que en cada caso se señala, las siguien
tes funciones y competencias:

a) La transmisión ínter vivos a título oneroso de objetos de 
artes y piezas del Tesoro Documental y Bibliográfico, que se 
realice en el territorio de Galicia, será comunicada a los Orga
nos competentes de la Comunidad Autónoma en los plazos le
gales, la cual, en el plazo de ocho días, lo pondrá en conoci
miento de la Administración del Estado.

b) La recíproca y permanente comunicación de todas sus ac
tuaciones administrativas en materia de protección y defensa 
del Patrimonio Histérico-Artístico y del Tesoro Documental y 
Bibliográfico de Galicia.

c) Sin perjuicio de que la Administración del Estado y la 
Comunidad Autónoma continúen la labor de catalogación e in
ventario de los bienes que forman parte del Patrimonio Histó- 
rico-Artístico de Galicia, y la confección del Registro-Inventa
rio y Catálogo general del Tesoro Documental y Bibliográfico, se 
establecerán Convenios para la realización conjunta y el inter
cambio de información sobre la situación y características de 
ios bienes antes mencionados.

d) La Comunidad Autónoma de Galicia y la Administra
ción del Estado podrán establecer Convenios de colaboración en 
aquellas actividades concurrentes que estimen necesarias para 
el fomento de la cultura y las Bellas Artes en el territorio de 
Galicia, dejando siempre a salvo las competencias del Estado en 
lo que se refiere a relaciones en los ámbitos estatal e inter
nacional.
 e) El intercambio de información en todas las actividades 

que se contemplan en el presente acuerdo, así como asistencia 
técnica, asesoramiento y cooperación, con carácter permanente.

f) La comunicación cultural, según lo previsto en el artículo 
149.2 de la Constitución, mediante acuerdos entre la Cómunidad 
Autónoma y el Ministerio de Cultura.



26896 ________ 1 octubre 1982 _________  B. O. del E.—Núm. 235

g) Las inversiones en infraestructura cultural.
h) Asociaciones deportivas.—La aprobación de sus Estatutos 

y Reglamentos corresponde al Consejo Superior de Deportes. La 
Comunidad Autónoma promoverá y tramitará el expediente de 
aprobación de las que tengan su sede en Galicia. Una vez pro
ducida la aprobación, se comunicará el acuerdo, simultáneamen
te a los respectivos Registros de Asociaciones del Consejo Su
perior de Deportes y de la Comunidad Autónoma, para su 
inscripción.

Sin perjuicio de lo anterior, la Junta de Galicia podrá aprobar 
los Estatutos y Reglamentos de las Asociaciones deportivas cuyo 
ámbito de actuación no exceda del propio de la Comunidad 
Autónoma.

Entre los Registros del Consejo Superior de Deportes y de la 
Comunidad Autónoma, se establecerá comunicación continuada 
sobre las incidencias regístrales que pudieran afectar a las 
Asociaciones deportivas.

i)  Centros de Medicina Deportiva.—La competencia concu
rrente sobre Centros de Medicina Deportiva se instrumentará en 
un Decreto aparte y conjuntamente por los Ministerios de Cul
tura y de Sanidad y Consumo.

j) Instalaciones deportivas.—Aun cuando corresponde a la 
Comunidad Autónoma la titularidad y la gestión de las instala
ciones propias, las pondrá a disposición del Consejo Superior de 
Deportes, previa petición del mismo, para el cumplimiento de 
los programas estatales de alta competición.

El Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan.—Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Galicia 
los bienes, derechos y obligaciones del Estado que se recogen en 
el inventario detallado de la relación adjunta número 1, donde 
quedan identificados los inmuebles, muebles y las concesiones y 
contratas. afectados por el traspaso. Estos traspasos se forma
lizarán de acuerdo con lo establecido en la disposición transi
toria cuarta del Estatuto de Autonomía de Galicia y demás 
disposiciones aplicables.

F) Personal adscrito a los Servicios e Instituciones que se 
traspasan.

1. El personal adscrito a los Servicios e Instituciones tras
pasadas y que se referencia nominalmente en la relación adjun
ta número 2, seguirá con esta adscripción pasando a depender 
de la Comunidad Autónoma de Galicia en los términos legal
mente previstos por el Estatuto de Autonomía y las demás 
normas aplicables, y en las mismas circunstancias que se especi
fican en la relación adjunta, y con sú número de Registro de 
Personal.

2. Por la Subsecretaría del Ministerio de Cultura y demás 
órganos competentes en materia de personal, se notificará a los 
interesados el traspaso. Asimismo se remitirá a los órganos 
competentes de la Comunidad Autónoma de Galicia una copia de 
todos los expedientes de este personal transferido, procediéndose 
por la Administración del Estado a modificar las plantillas 
orgánicas y presupuestarias en función de los trasoasos ope
rados.

G) Puestos de trabajo, vacantes que se traspasan.—No se 
traspasan puestos de trabajo vacantes.

H) Valoración provisional de las cargas financieras de los 
Servicios traspasados.

1. El coste efectivo que, según el presupuesto de gastos 
para 1981, corresponde a los Servicios traspados por el pre
sente Real Decreto a la Comunidad Territorial Autónoma de 
Galicia se eleva con carácter provisional a 877.425.000 pesetas, 
según detalle-que figura en la relación 3.1. La valoración defini
tiva deberá haberse finalizado y aceptado antes del 1 de no
viembre próximo.

2. Los recursos financieros que se destinan a sufragar 
los gastos originados por el desempeñó de los Servicios que se 
traspasan durante el ejercicio de 1982, comprenderán las si
guientes dotaciones:

 Asignaciones presupuestarias para cobertura de funciona
miento de los Servicios transferidos (su detalle aparece en la 
relación 3.2), 45.923.000 pesetas.

— Recaudación prevista (su detalle se recoge en la rela
ción 3.2), 13.007.000 pesetas.

— Subvenciones e inversiones (su detalle se refleja en la 
relación 3.3), 98.005.000 pesetas.

Total, 156.935.000 pesetas.

I) Documentación y expedientes de los Servicios que se tras
pasan.—La entrega de la documentación y expedientes de los 
servicios traspasados se realizará en el plazo de un mes y 
será objeto de la oportuna acta de entrega y recepción autoriza
da por las autoridades competentes en cada caso. Igualmen
te se entregarán los expedientes en tramitación correspondien
tes a los Servicios traspasados en los que no haya recaído reso- 
lución definitiva antes de la fecha señalada en el acuerdo de la 
Comisión Mixta de Transferencias. No obstante, los recursos 
administrativos contra resoluciones de la Administración del 
Estado se tramitarán y resolverán por los Organos de ésta.

J) Fecha de efectividad de las transferencias.—Las trans
ferencias de competencias y los traspasos de medios objeto de 
este acuerdo tendrán efectividad de 1 de julio de 1982.

Y para que conste, expido la presente certificación en Madrid 
a 19 de julio de 1982.—Los Secretarios de la Comisión Mixta, 
José Elias Díaz García y Juan Pérez Rodríguez.

ANEXO II.

Disposiciones legales afectadas por transferencias en materia 
de cultura y patrimonio histórico y artístico

Orden ministerial de 11 de julio de 1980, por la que se regula 
la creación y funcionamiento de Fonotecas, -en lo previsto en los 
artículos 12 y 13.

Orden ministerial de 26 de diciembre de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» de 10 de enero de 1981), regulando el sistema de 
ayudas económicas a determinadas actividades teatrales de ca
rácter profesional.

Decreto de 12 de junio de 1953, por el que se dictan disposi
ciones para la formalización del inventario del Tesoro Artístico. 
Nacional («Boletín Oficial del Estado» de 1 de julio).

Decreto de 9 de marzo de 1940, sobre Catálogo Monumental 
de España («Boletín Oficial del Estados de 18 de abril).

Real Decreto-ley de 9 de agosto de 1926, Sobre protección y 
conservación- de la riqueza artística «Gaceta» de 15 de agosto).

Ley de 13 de mayo de 1933. modificada por la de 22 de 
diciembre de 1955, sobre defensa, conservación y acrecenta
miento del patrimonio histórico, artístico nacional («Gaceta» de 
23 de mayo de 1933).

Decreto de 22 de julio de 1958, por él que se crea la catego
ría de monumentos provinciales ‘ y locales («Boletín Oficial del 
Estado» de 13 de agosto), modificado por otro de 11 de julio 
de 1963.

Ley 26/1972, de 21 de junio, para la defensa del Tesoro 
Documental y Bibliográfico de la Nación («Boletín Oficial del 
Estado» del 22).

Ley de Excavaciones Arqueológicas de 7 de julio de 1911.
Reglamento para su aplicación de 1 de marzo de 1912.
Real Decreto de enajenación de obras artísticas, históricas 

o arqueológicas de 2 de julio de 1930.
Orden ministerial de 3 de abril de 1939 sobre ordenación 

y recuento del Tesoro Arqueológico Nacional.
Orden ministerial de 9 de julio de 1947 sobre hallazgos 

arqueológicos submarinos.
Ley de 24 de diciembre de 1962 sobre salvamento y hallazgos.
Decreto de 25 de septiembre de 1969 sobre actividades sub

acuáticas.
Ley de Expropiación Forzosa de 16- de diciembre de 1954.
Reglamento para su aplicación de 26 de abril de 1957.

Disposiciones legales afectadas por transferencias en materia 
de juventud y promoción sociocultural

Real Decreto 575/1981, de 16 de marzo, por el que se de
termina la estructura y funciones del Organismo Instituto de 
la Juventud y Promoción Comunitaria.

Orden de 13 de junio de 1980 («Boletín Oficial del Estado» 
número 149, del 21), por la que sé regulan las Aulas de la Ter
cera Edad del Ministerio de Cultura.

Resolución de 29 de junio de 1981, de la Dirección General de 
la Juventud y Promoción Sociocultural, por la que se establecen 
las Redes Nacionales de Centros de Juventud y Promoción 
Sociocultural, de Albergues y Residencias Juveniles y Campa
mentos y Campos de Trabajo («Boletín Oficial del Estado» núme
ro 164, de 10 de julio).

Disposiciones legales afectabas por transferencias en materia 
de deportes

Real Decreto 2337/1980, de 17 de octubre, sobre estructura 
orgánica del Consejo Superior de Deportes («Boletín Oficial del 
Estado» del 31).

Real Decreto 177/1981, de 16 de enero, sobre Clubs y Federa
ciones Deportivas («Boletín Oficial del Estado» de 14 de febrero).

Real Decreto 790/1981, de 24 de abril, sobre Institutos Na
cionales de Educación Física y las enseñanzas que se imparten 
(«Boletín Oficial del Estado»de 6 de mayo).

Resolución de 11 de mayo de 1981, del Consejo Superior de 
Deportes, por la que se regula el régimen de subvenciones 
destinadas a proyectos de actividades deportivas del tiempo 
libre («Boletín Oficial del Estado» de 5 de agosto).

Orden de 7 de julio de 1981 sobre reconocimiento e inscrip
ción de Clubs y Federaciones en el Registro de Asociaciones 
Deportivas y sobre adaptación de Estatutos («Boletín Oficial 
del Estado» del 18).

Real Decreto 2240/1981, de 24 de julio, por el que se aplica 
el régimen de Planes Provinciales de Obras y Servicios a los 
programas de construcción, ampliación y modernización de ins
talaciones deportivas («Boletín Oficial del Estado» de 7 de oc
tubre) .

Orden de 12 de febrero de 1982 sobre planes provinciales dé 
construcción, ampliación y modernización de instalaciones de
portivas («Boletín Oficial del Estado» del 13).



B
. O

. del E
.—

N
úm

. 235 
1 octubre 

1982 
126897



26898
_____

1 octubre 
1982___________________

B
. O

. del 
E

.—
N

úm
. 

235



B
. O

. del E
.—

N
úm

. 235 
___________ 

1 octubre 
1982 

________               
 

26899



26900 
1 octubre 

1982 
B

. O
. d

el E
.—

N
úm

. 
235



B
. 

O
. del E

.—
N

úm
. 235 

1 octubre 
1982 

26901



26902 
1 octubre 

1982 
B

. O
. del E

.- N
úm

. 
235



B. O. del E.—Núm. 235 1 octubre 1982  26903



26904 1 octubre 1982 B. O. del E.—Núm. 235



B. O. del E.—Núm. 235 1 octubre 1982 26905



26906 1 octubre 1982 B. O. del E.—Núm. 235



B. O. del E.—Núm. 233 1 octubre 1982 26907



26908 1 octubre 1982 B. O. del E.—Núm. 235



B
. 

O
. del E

.—
N

úm
. 

235 
1 octubre 

1982 
26909



26910 1 octubre 1982 B O. del E. -Núm. 235



B. O. del E.—Núm. 235 1 octubre 1982 26911



26912 
1 octubre 

1982 
B

. O
. del 

 E
. 

-N
úm

. 235



B
. 

O
. del E

.—
N

ú
m

. 235____________________
1 octubre 

1982______________________________________
26913



26914 _______ _________________________ 1 octubre 1982_______________________ B. O. del E.—Núm. 235



B
. 

O
. del E

.—
N

ú
m

. 235_______________ 
1 octubre 

1982 
26915



26916 
1 octubre 

1982 
' 

B
.O

. del E
.—

N
úm

. 
235



B. O. del E—Núm. 235________________  1 octubre 1982___________________ ____________    26917



26918_____________________________________1 octubre 1982 ______________  B. O. del E -Núm. 235



B. O. del E.—Núm. 235_________ __________ 1 octubre 1982 26919



26920__________
__________________________ 

1 octubre 
1982 

______________
B

. O
. del E

.—
N

úm
. 

235



B. O. del E.—Núm. 235 ________________ 1 octubre 1982_________________                         26921



26922 
__________

_________ 
1 octubre 

198
2 

 
 

B
.O

.
 del E

.-N
úm

. 
235



B
. O

. del E
.—

N
úm

. 235 
1 octubre 

1982 
                                                                           26923



26924_____________________________________1 octubre 1982___________________ B. O. del E.—Núm. 235



B
. O

. del E
. 

N
ú

m
. 235 

1 octubre 
1982_________________

                   
 

26925



26926 1 octubre 1982 B. O. del E.—Núm. 235



B
. 

O
. del E

. 
N

ú
m

. 235_____
__

________ 
1 octubre 

1982________
____

__________
                     
26927



26928_________________________________________
1 octubre 

1982 
B

. O
. del E

.—
N

úm
. 

235



B. O. del E.—Núm. 235_________________ 1 octubre 1982 26929



26930 
1 octubre 

1982 
B

. O
. del E

.—
N

úm
. 

235



B. O. del E.—Núm. 235 1 octubre 1982 26931



26932
 

1 octubre 
1982 

B
. O

. del E
. 

-N
úm

. 
235



B
. O

. del E
.—

N
úm

. 
235 

1 octubre 
1982 

26933


